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1 Executive Summary 


In Denmark there are many rules that the individual citizen should relate to in case of an early 
 death in the family. The purpose of this thesis is to describe the rules regarding inheriting and 
 taxation  for  a  small  estate  of  a  Danish  citizen  where  the  deceased  were  married,  and  how 
 these rules are used to optimize the inheritance to the heirs. 


The law regarding inheritance regulates who is entitled to inherit the deceased and how much 
 they are entitled to. By creating a will the deceased have an opportunity to determine this.  


In  a  marriage  it  is  possible  to  create  a  prenuptial  agreement  which  keeps  track  of  the 
 ownership  of  the  possessions  in  the  family.  The  agreement  regulates  the  ownership  of  the 
 properties, and therefore whether it should or should not be included in the deceased´s estate.  


There are several ways to probate a deceased´s estate, depending on the size of the estate and 
 the heirs wish.  


Once ownership, method of probate is established and the deceased´s estate is determined, the 
 estate  calculates  whether  or  not  it  is  taxable.  In  Danish  law  there  is  a  possibility  of  tax 
 exemption of various profits if the deceased´s estates assets and net assets are not exceeding 
 DKK 2,595,100. 


The thesis sets out three different scenarios, all showing how a deceased´s estate is optimized. 


The scenarios are also showing the consequences and importance of establishing a will and a 
prenuptial agreement. 
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2 Indledning  


Størstedelen  af  Danmarks  befolkning  har  i  dag  en  formue.  Formuen  kan  være  i  form  af  et 
 aktiedepot, friværdi i fast ejendom eller en likvid beholdning, men desværre skal vi alle den 
 forlade  livet  en  dag.  De  fleste  mennesker  tænker  ikke  over  det  i  hverdagen,  enten  fordi  det 
 kan være en ubehagelig tanke eller fordi de skubber den fra sig. Nogle vælger decideret, at se 
 den  anden  vej  og  overlade  det  hele  til  deres  efterladte,  mens  andre  tager  stilling  hertil  og 
 meddeler dette i et testamente. 


Har afdøde ikke efterladt sig et testamente, omhandlende hans sidste ønsker, kan dette skabe 
 store problemer i familien. Danmarks kernefamilie er i dag ikke, som den var i gamle dage. 


Tværtimod. I dag er familierne sammenbragte med dine, mine og vores børn, hvilket kan gøre 
 årsagerne til stridigheder i familien endnu større. 


At arve efter sin familie, er noget mange tænker på og måske forventer på et tidspunkt, men 
 hvis  det  uheldige  skulle  ske,  at  den  ene  part  falder  bort  alt  for  tidligt,  kan  et  par  med  børn, 
 komme  ud  for  at  deres  børn  arver  halvdelen  af  deres  formue  tidligere  end  beregnet.  Hvis 
 forældreparret  ikke  har  taget  økonomiske  beslutninger  og  forholdsregler,  kan  den  efterladte 
 forælder  risikere  at  huset  eller  et  andet  formuegode  må  sælges,  for  at  arven  kan  indfries  til 
 livsarvingerne1. Den efterladte forælder kan herefter have svært ved den videre forsørgelse. 


Mange tror at ovenstående situation kan undgås, hvis de indgår ægteskab med hinanden, men 
 er det nu også tilstrækkeligt?  



2.1 Problemformulering 


Afhandlingen  omhandler  de  arveretlige,  skatte-  og  afgiftsmæssige  overvejelser,  som  den 
 almindelige  familie  skal  forholde  sig  til  ved  et  dødsfald.  Dette  fører  til  afhandlingens 
 hovedspørgsmål: 


Hvordan optimeres det økonomiske resultat ved et dødsfald kombineret med de 
 arveretlige regler i forhold til ægteparrets2 ønsker?


       


1 Livsarvinger = børn, børnebørn, oldebørn mv. Livsarvinger er kun i nedadgående retning 


2Fremover benævnt, familien
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 For  at  belyse  ovenstående  problemstilling  vil  afhandlingen  beskrive  og  inddrage  de 
 lovgivninger, som kan være relevante ved et dødsbo.  


Arveloven  regulerer,  hvem  arven  efter  afdøde  tilfalder  samt  størrelsen  heraf.  Arveloven 
 omhandler ligeledes brug af testamente for, at afdøde inden sin død kan have indflydelse på, 
 hvorledes arven skal fordeles med henblik på hans egen situation. Dette danner grundlag for 
 første delspørgsmål: 


1. Hvad sker der i henhold til arveloven ved dødsfald i familien? 


Indgåelse  af  ægteskab  giver  mulighed  for  forskellige  sammensætninger  af  ægteparrets 
 økonomiske  status.  Denne  sammensætning  har  indflydelse  på  arvens  størrelse  og  fordeling 
 ved dødsfald. Det kan i den henseende være interessant at undersøge: 


2. Hvilken betydning oprettelse af en formueordning vil have for familien? 


Når  der  sker  et  dødsfald  i  familien,  opstår  der  et  dødsbo  som  skal  behandles.  Der  er 
 forskellige  former  for  skifte,  som  gennemgås  med  henblik  på  at  illustrere,  hvilke  effekter 
 disse har. Dette leder til nedenstående delspørgsmål: 


3. Hvilke konsekvenser har skiftemetoden for familien? 


Til  sidst  behandles  dødsboskatteloven  og  boafgiftsloven  da  disse  regulerer,  hvad  der  skal 
 betales i skat, samt hvilke skattemæssige og afgiftsmæssige konsekvenser der er for familien. 


Dette danner derfor grundlag for fjerde og sidste delspørgsmål:   


4. Hvilke skattemæssige muligheder kan dødsboet drage nytte af? 



2.2 Afgrænsning 


Afhandlingen  skal  søge  at  belyse,  hvilke  tiltag  et  dansk  ægtepar  bør  foretage  før  og  under 
 bobehandlingen, for derved at optimere det økonomiske resultat af et dødsfald.  


Der  findes  mange  ”almindelige”  familie  konstellationer  og  det  antages  derfor  at  ægteparret 
repræsentere Danmarks kernefamilie og denne er valgt for den generelle gennemgang, da det 
forventes at størstedelen af Danmarks befolkning kan relatere sig hertil.  
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 Det  antages,  at  Danmarks  befolkning  kan  opdeles  i  kategorier.  Af  disse  kategorier  har  jeg 
 valgt  at  analysere  kategorierne  ”den  lille  og  mindre  erhvervsdrivende”,  ”lønmodtageren”  og 


”pensionisten”.  Disse  kategorier  er  valgt,  fordi  de  vurderes  at  være  repræsentative  for 
 Danmarks  befolkning.  Havde  opgaven  derimod  omhandlet  AP  Møller  Mærsk  familien  og 
 deres formue, ville afhandlingen være en specielafhandling, der kun relatere sig til denne type 
 familier og ville derfor ikke være repræsentativ for størstedelen af Danmarks befolkning.   


Der er indenfor de sidste 15 til 20 år sket ændringer indenfor dødsboskifte og dødsboskatteret, 
 og for overskuelighedens skyld vil afhandlingen ikke inddrage overgangsregler mv.  


Afhandlingen  vil  blive  baseret  på  kernefamilien,  der  har  indgået  ægteskab,  hvorfor  regler 
 omkring  kærester  og  samlevende  ikke  vil  blive  behandlet.  Heraf  kan  det  konkluderes,  at 
 eventuelle tidligere ægteskaber mv. er skiftet og ingen indflydelse har på fremtiden.  


Afhandlingens mål er ikke reglerne omkring værdiansættelse af aktiverne, hvorfor værdierne i 
 opgaven  antages  at  være  værdiansat  korrekt.  Det  er  ej  heller  afhandlingens  formål,  at 
 gennemgå reglerne for udførelse af testamente eller ægteskabets retsvirkninger. 


Det  vurderes  ikke  at  være  sandsynligt,  at  Danmarks  kernefamilie  vælger  at  testamentere  til 
 legatarer  fremfor  deres  egen  familie,  hvorfor  disse  ligeledes  ikke  vil  blive  behandlet  i 
 afhandlingen.  Ej  heller  vil  afhandlingen  inddrage  insolvente  boer,  indskud  på 
 etableringskonto, samt iværksætterkonto.  


Afhandlingen vil ikke omfatte reglerne for tegning af livsforsikringer og/eller indskydelse på 
 pensionsordninger.   


Den generelle gennemgang af reglerne omkring behandling af boet, såsom blanketter mv., vil 
 ikke  blive  behandlet,  medmindre  dette  er  relevant  for  afhandlingens  forskellige  scenarier. 


Dette  gør  sig  ligeledes  gældende  hvad  angår  en  gennemgang  af  diverse  lovgivninger, 
 eksempelvis  ABL,  EBL,  VSO,  KAO,  reglerne  for  succession  mv.,  da  dette  ikke  vil  gøre 
 forståelsen væsentligt bedre for afhandlingslæser.  


Afhandlingen omhandler dødsboer, som er skattepligtige/skattefrie i Danmark, hvorfor denne 
 vil omhandle arvelader og arvtagere som har bopæl og er fuld skattepligtige til Danmark. 


Det  forventes  ikke  at  læser  er  bekendt  med  Danmarks  love,  men  at  læser  får  en 
grundlæggende forståelse af vigtigheden af en gennemgang af deres økonomiske forhold. 
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2.3 Emnevalg og målgruppe 


Mange  hovedopgaver  og  afhandlinger  omhandler  generationsskifte  af  familiernes 
 virksomheder,  og  hvordan  dette  gøres  mest  hensigtsmæssigt  ud  fra  virksomhedernes 
 synspunkter.  Men  efter  at  jeg  har  afsluttet  valgfaget  Dødsboskifte  og  dødsboskatteret  på 
 Professionshøjskolen Metropol føler jeg en manglende stillingtagen til familiernes situationer. 


Ikke  bare  de  bløde  punkter,  som  overvejelserne  omkring  ens  kæreste  eje  og  hvordan  dette 
 generationsskiftes bedst muligt, men også de fremtidige økonomiske forhold. 


Årsagen til emnevalget er, at jeg finder emnet interessant og meget virkelighedsnært, i og med 
 mit daglige arbejde består af gennemgang og rådgivning af kunders økonomiske forhold. I mit 
 arbejde  er  vi  i  den  senere  tid  blevet  hvervet  af  advokater,  der  har  behov  for  assistance  med 
 udarbejdelse af dødsboselvangivelser, værdiansættelse og salg/likvidation af selskaber mv. og 
 i  den  forbindelse  er  jeg  blevet  opmærksom  på  uhensigtsmæssigheder  som  familierne  kunne 
 have undgået, hvis de havde været vidende herom. 


Advokater og revisorer  har hvert deres speciale  og denne afhandling har derfor til formål at 
 skabe  en  bedre  forståelse  og  større  indsigt  i  sammenhængen  mellem  civilretten  og 
 skatteretten.  


Herudover  forventer  jeg,  at  få  en  indsigt  i  den  almindelige  danske  families  økonomiske 
 stilling og derved opnå kendskab til generelle problemer ved et dødsfald og mulige tiltag, der 
 kan forbedre deres situation, hvis uheldet er ude. 


Min  målgruppe  er  derfor  advokater,  revisorer,  studerende  og  andre  med  interesse  inden  for 
 dødsboskifte og dødsboskatteret. 



2.4 Kildekritik 


Den  teoretiske  del  af  afhandlingen  er  primært  udarbejdet  efter  lovtekster  og  faglitteratur. 


Lovtekster  er  objektive,  hvorimod  faglitteratur  kan  bære  præg  af  forfatterens  subjektive 
 holdninger og jeg har derfor forholdt mig kritisk hertil.  


Herudover har jeg, hvor jeg har fundet det relevant, inddraget sekundære kilder, som ligeledes 
kan  bære  præg  af  forfatterens  subjektive  holdninger,  hvilket  jeg  ligeledes  har  forholdt  mig 
kritisk til. 



(12)På grund af de senere års ændringer i diverse love, kan den benyttede litteratur være forældet, 
 dette har jeg søgt elimineret ved



2.5 Metode og struktur


Den  anvendte  metode  i  afhandlingen  er  primært  en  verbal  fremstilling  af  de  arveretlige  og 
 skatteretlige regler. For illustration af udvalgte dele af teorien er der indarbejdet taleksempler 
 samt  diagrammer.  For  forkortelser


forkortelser.    


Den  anvendte  familie  i  casene  er  fiktiv  og  tilpasset  afhandlingens  formål.  Beregn
 vedrørende de respektive cases vedlægges i 


strukturen i casene.  


 Herudover vises kildeangivelser og andre forklarende noter løbende i bundmarginen på den 
 aktuelle side. 


Afhandlingen er inddelt i 4 hovedområder, den indledende del omhandlende problemsøgning 
 og  afgrænsning,  den  teoretiske  del  der  er  en  uddybende  beskrivelse  af  de  arveretlige  og 
 skatteretlige  regler  vedrørende 


opfølgning og anbefaling i konklusionen.


Afhandlingens struktur kan ses i nedenstående


Figur 1 - afhandlingens struktur 


Kilde: egen tilvirkning 
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På grund af de senere års ændringer i diverse love, kan den benyttede litteratur være forældet, 
 dette har jeg søgt elimineret ved krydsreferering til gældende lovgivning.



Metode og struktur 


Den  anvendte  metode  i  afhandlingen  er  primært  en  verbal  fremstilling  af  de  arveretlige  og 
 skatteretlige regler. For illustration af udvalgte dele af teorien er der indarbejdet taleksempler 


For  forkortelser  af  lovgivningerne  mv.  henvises 


Den  anvendte  familie  i  casene  er  fiktiv  og  tilpasset  afhandlingens  formål.  Beregn
 vedrørende de respektive cases vedlægges i særskilt bilagshæfte. Bilagshæftet


Herudover vises kildeangivelser og andre forklarende noter løbende i bundmarginen på den 


i 4 hovedområder, den indledende del omhandlende problemsøgning 
 og  afgrænsning,  den  teoretiske  del  der  er  en  uddybende  beskrivelse  af  de  arveretlige  og 
 skatteretlige  regler  vedrørende  et  dødsbo,  en  analytisk  del,  hvori  reglerne  anvendes,  samt 


i konklusionen. 


struktur kan ses i nedenstående Figur 1: 


11 
 På grund af de senere års ændringer i diverse love, kan den benyttede litteratur være forældet, 


givning. 


Den  anvendte  metode  i  afhandlingen  er  primært  en  verbal  fremstilling  af  de  arveretlige  og 
 skatteretlige regler. For illustration af udvalgte dele af teorien er der indarbejdet taleksempler 
 henvises  til  afsnit  11  Lov 


Den  anvendte  familie  i  casene  er  fiktiv  og  tilpasset  afhandlingens  formål.  Beregningerne 
 Bilagshæftet er opstillet efter 


Herudover vises kildeangivelser og andre forklarende noter løbende i bundmarginen på den 


i 4 hovedområder, den indledende del omhandlende problemsøgning 
og  afgrænsning,  den  teoretiske  del  der  er  en  uddybende  beskrivelse  af  de  arveretlige  og 
dødsbo,  en  analytisk  del,  hvori  reglerne  anvendes,  samt 
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3 Arvinger ved død uden testamente 


Når en person dør skal arven fordeles mellem arvingerne. Har afdøde ikke i forvejen udformet 
 et testamente angiver arveloven, hvordan og hvem arven skal fordeles til. 


Var afdøde gift ved dødsfaldet arver ægtefællen halvdelen af boet, jf. AL § 9, stk. 1, og den 
 resterende halvdel overdrages til livsarvingerne, forudsat afdøde havde livsarvinger. Såfremt 
 afdøde ikke efterlader sig nogen livsarvinger overgår hele boet til ægtefællen og omvendt. 


Det skal bemærkes, at et eventuelt bofællesskab  mellem afdøde og længstlevende ægtefælle 
 først skal deles mellem boet og den længstlevende ægtefælle. Dermed vil bofællesskabet først 
 skulle deles med 50 % til boet og 50 % til længstlevende ægtefælle.3 Ægtefællen vil herefter 
 arve  yderligere  50  %  af  boet,  dvs.  50  %  af  50  %  eller  samlet  set  vil  den  længstlevende 
 ægtefælle arve 75 % af bofællesskabet og livsarvingerne vil arve 25 %.  


For større klarhed kan ovenstående taleksempel ses nedenfor i Figur 2.  


Figur 2 - arvefordeling uden testamente 


Kilde: egen tilvirkning 


Såfremt  afdøde  ikke  efterlader  sig  en  ægtefælle,  skal  arven,  som  tidligere  nævnt,  fordeles 
 mellem livsarvingerne. Livsarvingerne opdeles i arveklasser, og disse arveklasser klassificeres 
 som nedenstående: 


       


3 Arv & skifte, Werlauff´s side 22 


50%


25%


25%



Arvefordeling uden testamente


Ægtefællens boslod
Ægtefællens del af arven
Livsarvingernes del af arven
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•  Første arveklasse  


•  Anden arveklasse 


•  Tredje arveklasse 


Arveklasserne er opdelt efter afdødes slægt. Børn, børnebørn, oldebørn går forud for afdødes 
 forældre og betegnes som første arveklasse. Første arveklasse går således, jf. AL § 1, stk. 1, i 
 nedadgående  retning.  Arveladers  børn  arver  på  lige  fod.  Er  arveladers  barn/et  af  arveladers 
 børn  afgået  ved  død,  arver  barnets  børn  på  lige  fod.  Et  eksempel  kan  være  at  arvelader 
 efterlader sig 2 børn hvoraf den ene er afgået ved død. Arvingerne arver hele formuen, således 
 50 % til hver. 50 % til det nulevende barn og 50 % til det afdøde barn. Hvis det afdøde barn 
 har 2 børn fordeles arven, jf. AL § 1, stk. 2, med 50 % til hver, således modtager de 50 % af 
 hoved arven, fordelt med 25 % til hver.  


For større klarhed kan ovenstående taleksempel ses nedenfor i Figur3.  


Figur 3 - arvefordeling uden testamente, en livsarving afgået ved død, men efterlader sig sine livsarvinger 


Kilde: egen tilvirkning 


Anden  arveklasse  benyttes,  hvis  arvelader  ingen  nedadgående  slægtsarvinger  har.  Arven  må 
 således,  jf.  AL  §  2,  stk.  1,  uddeles  til  arveladers  forældre  med  50  %  til  hver.  Er  forældrene 
 eller  den  ene  af  arveladers  forælder  afgået  ved  død  vil  dennes  børn  herefter  indtræde  som 
 livsarvinger. Således vil afdødes søskende få del i arven. Helsøskende arver ligeligt fra begge 


50%


25%


13%


6%


6%



Arvefordeling uden testamente, en livsarving afgået ved  død, men efterlader sig sine livsarvinger


Ægtefællens boslod


Ægtefællens del af arven


Livsarving nr. 1´s del af 
 arven


Afdøde livsarving nr. 2´s del 
af arven fordel på  barn 1
Afdøde livsarving nr. 2´s del 
af arven fordel på  barn 2
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 forældre,  hvorimod  halvsøskende  kun  arver  fra  den  respektive  forælder4.  På  tilsvarende  vis 
 som  i  første  arveklasse  arver  børn,  børnebørn  og  oldebørn.  Stedsøskende5  vil  ikke  komme i 
 betragtning, da arven dermed vil skifte slægt. Er den ene af arveladers forælder gået bort og 
 denne ingen livsarvinger har, overgår arven til den anden forælder eller den andens forælders 
 livsarvinger. 


Skulle  det  ske  at  arvelader  hverken  har  børn,  børnebørn,  forældre  eller  søskende  går  arven 
 videre op i slægtslinjen til bedsteforældrene, som derved udgør den sidste arveklasse. Tredje 
 arveklasse  har  dermed  ikke  mulighed  for,  at  arve  før  første  og  anden  arveklasse  er  udtømt.  


Arven  deles,  jf.  AL  §  3,  stk.  1,  med  halvdelen  til  bedsteforældrene  på  den  ene  side  og 
 halvdelen  til  den  anden  side.    Skulle  en  af  bedsteforældrene  være  afgået  ved  død  indtræder 
 den  afdødes  børn  i  stedet,  dog  ikke  fjernere  livsarvinger,  jf.  AL  §  3,  stk.  2.  Er  der  ingen 
 arvinger  på  faderens  eller  moderens  side  overgår  arven,  jf.  AL  §  3,  stk.  3,  til  den  anden 
 ægtefælles side6. 


Har  arvelader  ingen  arvinger  og  ikke  oprettet  et  testamente  arver  staten.  Arvelader  kan  ved 
 oprettelse af testamente undgå dette. 


       


4 Werlauff`s Arv & skifte side 21 


5 Stedsøskende er hvis afdødes forældre ikke er sammen længere og den ene af forældrene har en ny samlever og 
 denne har et barn fra tidligere forhold  


6  Eksempel:  Moderens  bedsteforældre  er  begge  afgået  ved  død,  hvorfor  arven  herefter  overgår  til  faderens 
bedsteforældre 
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4 Fordeling af arv ved brug af testamente 


Et  testamente  kan  udtrykkes  som  en  persons  sidste  ønske  og  er  derfor  den  pågældendes 
 viljeserklæring.  Testamentet  udtrykker  helt  eller  delvist,  hvordan  den  pågældende  vil  råde 
 over  sine  ejendele  ved  sin  død.  Testator7  bør  gøre  sig  overvejelser  om,  hvem  formuen  skal 
 fordeles  til  og  hvordan,  inden  testamentet  bliver  oprettet.  Dette  kan  indebære  formuens 
 størrelse og indholdet i form af likvide beholdninger, ejendomme og andre aktivers fordeling 
 mellem arvingerne8. 


Testator  skal,  jf.  AL  §  62,  stk.  1,  være  fyldt  18  år  eller  have  indgået  ægteskab  for  at  kunne 
 råde  over  hans  ejendele  i  et  testamente.  Herudover  skal  han,  jf.  AL  §  74,  være  habil  og 
 testamentet  må  ikke,  jf.  AL  §  75,  være  oprettet  under  tvang,  svig  eller  anden  utilbørlig 
 påvirkning.    


Et testamente er pr. definition hemmeligt, men det kan være en god ide for testator, at drøfte 
 testamentet med de pårørende inden hans død, for derved at søge at undgå senere indsigelser 
 eller spørgsmålstegn over eventuelle skævvridninger.  


Uanset hvor testator er i sit liv, kan det formentlig nås at udforme et testamente i og med at 
 der findes følgende testamenter, som der kan vælges imellem: 


•  Notartestamente 


•  Vidnetestamente 


•  Indbotestamente 


•  Nødtestamente 



4.1 Notartestamentet 


Notartestamentet  er  det  mest  sikre,  da  denne  form  for  testamente  skal,  jf.  AL  §  63,  stk.  2, 
 underskrives af en notar9, som påtegner testamentet og afgiver erklæring vedrørende testators 
 identitet,  sindstilstand,  andre  personers  tilstedeværelse  under  noteringen,  og  andre 
 omstændigheder, der kan have betydning for testamentets gyldighed, samt opbevarer en kopi 


       


7 Testator = den pågældende som opretter et testamente 


8 Testamente, hvordan skal arven deles? skrevet af Tommy V. Christiansen, side 10  


9  Notar  =  En  notar  er  den  person,  der  bekræfter  underskrivning  af  testamenter  og  andre  dokumenter  og  kan 
findes i byretten 
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 af testamentet. Herudover anmelder notaren, at testamentet er underskrevet til Centralregistret 
 for Testamenter10, som derved sikrer at testamentet altid vil dukke op ved dødsfald.  


Testamentet er hemmeligt og derfor er det kun rettens personale og notaren der har adgang til 
 testamentet.  Andre  som  mener,  at  de  er  berettiget  til  at  læse  testamentet,  skal  anmode  den 
 lokale skifteret herom11.  


Bevisbyrden vedrørende indsigelser mod testators sindstand eller testators habilitet, er hos den 
 pågældende som foretager indsigelserne12. 



4.2 Vidnetestamente 


Vidnetestamentet er mindre officielt. Testator udformer testamentet og i samråd med to vidner 
 underskriver  han  og  umiddelbart  herefter  underskriver  vidnerne  testamentet.  Vidnerne  bør 
 påtegne  testamentet  med  en  erklæring  indeholdende  deres  stilling,  adresse,  tid  og  dato  for 
 underskrift,  om  testators  sindstilstand  samt  andre  betydningsfulde  omstændigheder 
 vedrørende testamentet.  


Det er vigtigt, at vidnerne er bekendt med at de testerer13 på et testamente og at de derved, jf. 


AL § 64, stk. 5, vedkender testators underskrift. Vidnerne skal, jf. AL § 64, stk. 1, være fyldt 
 18 år og have forståelse for vidnebekræftelsens betydning. 


Der er, jf. AL § 64, stk. 3, restriktioner så vidner ikke kan anvendes, hvis de er begunstiget 
 eller  deres  familie  er  begunstiget  i  testamentet,  samt  hvis  de  repræsenterer  eller  tilhører  en 
 institution eller, et trossamfund som er begunstiget i testamentet14.  


Ulempen ved denne form for testamente er, at testamentet kan blive væk og derved risikerer 
 testator, at hans sidste ønske ikke opretholdes.  


Bevisbyrden  vedrørende  pårørendes  indsigelser  er  pålagt  den,  som  vil  påberåbe  sig 
 testamentets gyldighed15, hvilket kan være svært når testator er afgået ved døden, men endnu 
 sværere, hvis testator har benyttet sig af vidner, som ligeledes er afgået ved døden. 


       


10 http://www.denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Jura/Arveret/Centralregisteret_for_Testamenter 


11 Arv & skifte, Werlauff´s side 33  


12 Familie- og arveret, kompendium side 101 


13 underskriver 


14 jf. UfR 1998.355 Ø 


15 Arv & skifte, Werlauff´s, side 35 
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4.3 Indbotestamente 


Et indbotestamente kan oprettes af testator uden vidner. Det er, jf. AL § 66, stk. 1, nødvendigt 
 at testator daterer og underskrive erklæringen.  


Testamentet  kan  bruges,  hvis  testator  ønsker  at  specielle  genstande  skal  tilfalde  bestemte 
 arvinger og om genstandende skal indeholdes i eller udholdes af arvelodden16.  



4.4 Nødtestamente 


I  dag  er  der  mange  muligheder  for  at  oprette  et  nødtestamente.  Eksempelvis  ved  fly-  og 
 skibsulykker er det set, at passagerne ringer eller sender sms´er til deres nærmeste pårørende, 
 for  at  meddele  hvem  der  arver  hvad.  Nødtestamente  oprettet  pga.  naturkatastrofer,  ulykker 
 eller selvmord er, jf. AL § 65, stk. 1, et gyldigt testamente.  


Et  andet  tilfælde,  hvor  nødtestamente  kan  være  nødvendigt  er,  hvis  der  pludselig  opstår  en 
 livstruende  sygdom.  Testator  kan  derved  blive  nødsaget  til  at  udtrykke  sin  sidste  vilje  på  et 
 håndskrevet stykke papir, pr. e-mail, pr. sms eller mundtligt.  


Ved  et  nødtestamente,  er  det  ikke  som  ved  vidne-  eller  notartestamente  nødvendigt  med  en 
 vidne-  eller  notarpåtegning,  det  skal  dog,  jf.  AL  §  65,  stk.  3,  bemærkes  at  et  nødtestamente 
 bortfalder, hvis der inden for 3 måneder ikke har været nogen hindring for at oprette et rigtigt 
 testamente  med  vidne-  eller  notarpåtegning.  Dvs.  hvis  en  livstruende  sygdom  ikke  har 
 medført  dødsfald  inden  3  måneder  efter  oprettelsen  af  nødtestamentet  og  der  havde  været 
 mulighed for at oprette et ”rigtigt” testamente, bortfalder gyldigheden af nødtestamentet. 


Det kan være problematisk for en arving, at påberåbe sig gyldigheden af et nødtestamente, da 
 bevisbyrden  ligger  på  pågældende  arving17.  Det  er  derfor  vigtigt,  hvis  nødtestamentet  er 
 udfærdiget  pr.  sms,  e-mail  eller  på  et  håndskrevet  stykke  papir,  at  denne  bliver  gemt  som 
 dokumentation. 



4.5 Tvangsarv, friarv og arvebrøk 


Ved  brug  af  testamente  kan  testator  råde  over  en  del  af  arven  og  derved  selv,  vælge  hvem 
 formuen skal overdrages til. Denne del af arven kaldes friarv. Den anden del kaldes tvangsarv.  


       


16 Familie- og arveret, side 167 


17 Familie- og arveret, kompendium, side 102 



(19)Copenhagen Business School - 2011


18 
 Tvangsarv er den del af arven, som testator er tvunget til at overdrage til sin ægtefælle og sine 
 livsarvinger  og  han  kan  derfor  ikke  ved  testamente  bestemme  over  denne  del  af  arven. 


Testator har enkelte beføjelser over tvangsarven,18 eksempelvis kan testator, jf. AL § 50, stk. 


2,  1  pkt.,  vælge  at  tvangsarven  skal  udbetales  i  kontanter,  og  han  kan  ligeledes  vælge  at 
 tvangsarven  skal  gøres  til  særeje19.  Ønskes  tvangsarven  begrænset  til  mindst  muligt,  har 
 testator  to  muligheder  herfor.  Testator  kan  i  testamentet,  jf.  AL  §  5,  stk.  2,  formulere,  at 
 livsarving  xx´s  arv  skal  begrænses  til  kr.  1.000.000  reguleret  efter  AL  §  9720  eller  at 
 livsarvingerne skal arve mindst mulig eller omvendt, at livsarving xx skal have mest muligt.  


Når formuleringen mindst muligt anvendes i testamentet betyder det, at arvebrøken nedsættes 
 til  1/16  del  af  formuen.  Dvs.  hvis  fælles  formuen  er  på  kr.  1.000.000,  deles  denne  i  2,  da 
 halvdelen er den længstlevendes formue. Arven til fordeling er herefter på kr. 500.000. Denne 
 deles  ligeledes  i  to,  med  henholdsvis  kr.  250.000  til  den  længstlevende  ægtefælle  og  til 
 livsarvingerne.  Her  er  det  så  muligt  at  mindske  tvangsarven,  for  livsarvingerne  og  den 
 længstlevende ægtefælle har kun krav på en fjerdedel af arvelodden, jf. AL § 5, stk. 1 og jf. 


AL § 10, stk. 1. Dvs. det er muligt at beskære kr. 250.000 til 1/4 således tvangsarven udgør 
 kr. 62.500 for længstlevende ægtefælle og ligeledes kr. 62.500 for livsarvingerne. Ved dette 
 simple eksempel er arvelodden nu fordelt på friarv kr. 375.000 og tvangsarv kr. 125.000.  


For større klarhed kan ovenstående taleksempel ses nedenfor i Figur 4.  


Figur 4 - arvefordeling med testamente 


Kilde: egen tilvirkning 


Det  er  ikke  nødvendigt  i  testamentet  at  forklare,  hvorfor  testator  ønsker  at  mindske 
 arvelodden til tvangsarv. Der kan være flere årsager til skævvridninger, eksempelvis kan det 
 være nødvendigt at overdrage en ejendom, eller en virksomhed til en af arvingerne eller hvis 
 der er stridigheder eller uvenskab mellem testator og livsarvingerne. 


       


18 Familie- og arveret, side 173 


19 Særeje  se afsnit 5 Formuefællesskab  


20 Arv & skifte, Werlauff´s, side 25 
 50%
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Arvefordeling med testamente


Ægtefællens boslod
Ægtefællens tvangsarv
Livsarvingernes tvangsarv
Friarv
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5 Formuefællesskab eller formueordning 


Der findes flere former for ejerskab i et ægteskab, eksempelvis formuefællesskab, skilsmisse-
 særeje,  kombinationssæreje,  brøkdelssæreje,  samt  fuldstændig  særeje.  Skilsmissesæreje  og 
 kombinationssæreje overgår begge til fælleseje.  Kombinationssæreje kan, hvis aftalt mellem 
 ægtefællerne, overgå ved død til fuldstændig særeje. Brøkdelssæreje kan bruges til at opdele 
 et aktiv i formuefællesskab og fuldstændig særeje. 


Ved formuefællesskab er, jf. RVL § 15, stk. 1, hele ægteparrets formue fælles, dvs. alt hvad 
 ægteparret  medbringer  ved  ægteskabet  begyndelse  og  senere  erhverver  (i  ægteskabets 
 beståen). Når der er formuefællesskab i et ægteskab har begge ægtefæller pligt til at råde over 
 fællesejet,  så  det  ikke  udsættes  for  forringelse  til  skade  for  den  anden  ægtefælle.  Ved  død 
 deler  ægteparret  hele  formuen  lige,  dvs.  længstlevende  ægtefælle  er  berettiget  til  at  udtage 
 halvdelen  af  bosloddet21,  hvorefter  arven  deles  mellem  alle  arvingerne  inklusiv  den 
 længstlevende ægtefælle.  


Er der derimod fuldstændig særeje i et ægteskab skal aktivet eller aktiverne udskilles separat 
 fra  fællesformuen.  Der  vil  herefter  være  to  formuer  -  et  fælles  og  et  med  særeje  status.  Det 
 kan  være  både  den  afdøde  og/eller  den  længstlevende,  som  i  ægteskabet,  har  aktiver  med 
 status som fuldstændig særeje. Til forskel fra formuefællesskab, kan den ægtefælle som ejer 
 aktiver med status af fuldstændig særeje råde over aktivet som ægtefællen lyster, dvs. han kan 
 sælge aktivet eller give det væk uden den anden ægtefælles tilladelse. 


Der kan være både fordele og ulemper ved fuldstændig særeje. En af fordelene er, hvis den 
 ene ægtefælle er insolvent og aktiverne ejers af den anden ægtefælle - herved vil kreditorerne 
 ikke have mulighed for inddrivelse i disse aktiver. Det kan dog udledes af RVL § 2,  at den 
 ene  ægtefælle  ikke  må  optage  lån  til  dækning  af  diverse  fornødenheder,  fordi  den  anden 
 ægtefælle bruger alle familiens penge på aktiver med fuldstændig særeje status22. En ulempe 
 ved fuldstændig særeje er, hvis den længstlevende ægtefælle ønsker at sidde i uskiftet bo23 - 
 for aktiver med status som fuldstændig særeje skal skiftes med det samme.   


       


21 Boslod = Aktiver (formue) fratrukket passiver (gæld) er lig med ægteskabets nettoformue.   


22 Familie- og arveret, side 68 og 69 


23 Se  afsnit 7.3 Uskiftet bo 
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6 Gaver og overførsel mellem ægtefæller 


Det er muligt, at give afgiftsfrie gaver i løbet af året til livsarvinger, dog må gaverne udover 
 almindelige lejlighedsgaver24 ikke, jf. BAL § 22, stk. 1, overstige kr. 58.70025 pr. person. Der 
 er således mulighed for overførsel af penge i både op og nedadgående retning.  


Det  er  ikke  muligt,  at  overføre  penge  fra  afdøde,  når  døden  er  indtrådt,  ej  heller  tæt  på 
 dødsdagen,  da  pengegaver  bliver  betragtet  som  dødslejegaver  og  derved26  et  forsøg  på  at 
 omgå  boafgift.  Dette  vil  sandsynligvis  kunne  undgås,  hvis  det  kan  bevises  at  gavegiver 
 kontinuerligt  i  en  årrække  har  fortaget  gaveroverførelserne  eventuelt  på  samme  tidspunkt  af 
 året, således dette ikke vil være en engangsforsagelse.    


Det er heller ikke27 muligt, at disponere for tiden efter døden, eksempelvis ved at udforme et 
 gældsbrev, som vil bortfalde ved død. En dødsgave er et gaveløfte, som ikke kan indfries, så 
 længe  gavegiver  er  i  live.  Er  der  overgivet  en  ejendom,  hvor  alle  tiltag  til  sikring  af 
 ejendommen  er  foretaget  i  levende  live,  men  gavegiver  har  en  livsvarig  brugsret  hertil,  vil 
 gaven fortsat være gældende, forudsat at handlen generelt overholder reglerne i aftaleloven. 


Gaver afgivet som dødsgave eller dødslejegave skal, jf. AL § 93, stk. 1, indgå i testamentet, 
 hvis arvingerne gør indsigelser mod gavens fuldbyrdelse eller opretholdelse28. 


Der  er  ingen  grænser  for  størrelsen  af  gaver  mellem  ægtefæller,  men  for  at  gaven  er  gyldig 
 overfor  tredjemand/arvinger  skal  ægtefællerne,  jf.  RVL  §  30,  stk.  1,  1  pkt.,  oprette  en 
 ægtepagt29.  Det  skal  bemærkes,  at  der  i  konkursloven  er  mulighed  for  omstødelse,  hvis 
 ægtepagten ikke er sikret i form af tinglysning tidligst 2 år før fristdagen,30 i det her tilfælde 
 dødsdagen, jf. KL § 64, stk. 2, 2 pkt.  


Det kan være fordelagtigt, at flytte fællesformuen til særformue hos den ene ægtefælle, hvis 
 der er behov for at sikre den længstlevende ægtefælle imod kreditorer eller andre, som skulle 
 have interesse i formuen. 


       


24Lejlighedsgaver = fødselsdag og julegaver 


25 2010 sats 


26 jf. TfS 2004.450 Ø 


27 Arv & skifte, Werlauff´s, side 47 


28 Familie- og arveret, kompendium, side 130  


29 Ægtepagt = En aftale mellem ægtefæller omhandlende ægteparrets formue 


30 Familieret, Ingrid mfl., side 231 
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7 Skifte af dødsboet 


Når den ene ægtefælle går bort, skal familien vælge, hvilken skifteform der passer dem bedst. 


Mange  familier  vælger  uskiftet  bo,  fremfor  andre  skiftemetoder,  dels  fordi  de  sandsynligvis 
 ikke  har  rådført  sig  med  eksperter,  men  også  fordi  de  mener,  at  det  er  nemmere.  Årsagerne 
 kan  være  mange,  men  familierne  bør  tage  de  skattemæssige  forhold  i  betragtning  inden  der 
 vælges skifteform31.  


Der findes følgende skifteformer: 


•  Boudlæg uden skiftebehandling 


•  Ægtefælleudlæg 


•  Uskiftet bo 


•  Privat skifte 


•  Bobestyrerskifte 


Skifteformerne bestemmer, hvad der skal ske, eksempelvis hvem som får hvad, men også om 
 der skal kyndig hjælp til at skifte boet. Hvis det viser sig, at boet er skattepligtigt kan det være 
 nødvendigt med hjælp, men det kan også være nødvendig med hjælp fra en sagkyndig, for at 
 afgøre om boet er skattepligtigt eller skattefritaget.  



7.1 Boudlæg uden skiftebehandling 


Boet kan, jf. DSL § 18, stk. 1, udlægges uden skiftebehandling, hvis værdien af boets aktiver 
 efter fradrag af rimelige omkostninger til begravelse, bobehandling og gæld der er sikret ved 
 pant,  ikke  overstiger  kr.  38.00032  for  dødsfald  der  indtræder  i  perioden  1.  januar  til  31. 


december  2010,  eller  kr.  36.000  for  dødsfald,  der  indtrådte  i  perioden  1.  januar  til  31. 


december  2009.  Formuen  beregnes  ved  at  tage  bruttoaktiverne  uden  at  fradrage  gælden. 


Beløbsgrænsen reguleres, jf. DSL § 21, stk. 1. 


Boudlæg uden skiftebehandling gør, at en del af de små dødsboer, der afsluttes hvert år, har 
 mulighed  for  at  undgå  større  omkostninger  ved  bobehandling  -  omkostninger  som  ikke 
 modsvarer værdien i boet.  


       


31 Dødsbobeskatning, Gianelli´s side 45 


32 http://www.familieadvokaten.dk/index.asp?hovedramme=/emner/821.html  
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 Udlæg af boet kan føre til stridigheder i familien, fordi boet, jf. DSL § 19, kan udlægges af 
 skifteretten til den person, skifteretten skønner, at være den afdødes nærmeste efterladte. Dvs. 


den  afdødes  livsarvinger  kan  risikere,  at  miste  arven,  hvis  skifteretten33  skønner  at  en 
 institution  eller  en  nær  ven  er  tættere  knyttet  til  den  afdøde.  Ligeledes  kan  skifteretten 
 tilsidesætte testamentsindsatte familiearvinger, hvis de mener andre er af tættere tilknytning34. 
 Praksis har igennem årene vist, at skifteretten lægger en del vægt på socialt samvær frem for 
 familiemæssige forhold.  


Ved  boudlæg  skal  der  ikke  indsendes  proklama35.  Boudlæg  er,  jf.  BAL  §  2,  fritaget  for 
 boafgift36, dog skal der betales en retsafgift på kr. 500, hvis boets aktiver, jf. RAL § 36 b og 
 tilsvarende § 36 d, overstiger kr. 15.000. Udlægges boet til en person under 18 år fritages boet 
 for retsafgiften, jf. RAL § 36 d. Dette er ligeledes gældende, hvis boet ikke, jf. RAL § 36 d, 
 stk. 2, kan udrede afgiften. 


Overskrides  værdigrænsen  for  boudlæg  uden  skiftebehandling  kan  der  i  ganske  særlige 
 tilfælde  stadig,  jf.  DSL  §  19  stk.  3,  foretages  boudlæg.  Men  er  det  fordi  udlægget  er  til  en 
 efterlevende ægtefælle, bør reglerne om ægtefælleudlæg i stedet anvendes.  


7.1.1 Dødsboskatteret 


Den  person,  som  vælger  at  få  udlagt  formuen  som  boudlæg  skal,  jf.  DSKL  §  76,  beskattes 
 efter reglerne i kapitel 13 i dødsbobeskatningsloven.  


7.1.1.1 Året før dødsfaldet 


Udlægges boet til den efterlevende ægtefælle, vil året før dødsdagen, jf. DSKL § 78 stk. 1, 1. 


pkt.,    skulle  beregnes  efter  de  almindelige  skatteregler.  Jf.  DSKL  §  78  stk.  1,  2.  pkt.  hæfter 
 den  efterlevende  ægtefælle  ikke  for  en  eventuel  restskat,  men  jf.  3.  pkt.  modtages 
 overskydende skat uden om boet.   


       


33 jf. UfR 2003.207 V 


34 Werlauff’s Arv & skifte, side 84 


35  Proklama  skal  indeholde  oplysninger  om  den  afdødes  identitet,  samt  opfordrer  alle  der  har  en  fordring  eller 
 anden  form  for  krav  på  afdøde  om  at  anmelde  dette  inden  8  uger  til  xx  (den  person  som  anmeldelsen  skal 
 fremsendes til) 


36 Boafgift  se afsnit 8.5.1 Boafgift 



(24)Copenhagen Business School - 2011


23 
 7.1.1.2 Året for dødsfaldet 


Indtægter  af  aktiver  udleveret  ved  boudlæg  beskattes,  jf.  DSKL  §  80,  stk.  1,  1.  pkt.,  hos 
 modtageren fra dagen efter dødsdagen.  


En  fordel  ved  denne  metode  er,  at  boet  stilles37  som  skiftet,38  hvorfor  den  efterlevende 
 ægtefælle kan vælge om der skal foretages afsluttende ansættelse for mellemperioden39 eller 
 ikke.  Hvis  der  viser  sig  at  være  et  skattekrav,  hæftes  der  ikke  for  denne,  hvorimod  en 
 overskydende skat skal udbetales, hvis beløbet overstiger kr. 2.80040.   



7.2 Ægtefælleudlæg 


Ægtefælleudlæg kan benyttes af den længstlevende ægtefælle i beskedne boer41, men kun hvis 
 den  længstlevende  ægtefælle  eller  dennes  værge  fremsætter  anmodning  herom. 


Beløbsgrænsen udgør, jf. AL § 11, stk. 2, max. kr. 650.00042 for dødsfald i perioden 1. januar 
 til  31.  december  2010  og  kr.  630.000  for  dødsfald  i  perioden  1.  januar  til  31.  december 
 200943. Beløbsgrænsen reguleres årligt efter AL § 97. 


Ægtefælleudlæg  kan  bruges  som  alternativ  til  uskiftet  bo,  og  kan  i  mange  tilfælde  være  en 
 bedre  løsning,  fordi  livsarvingers  tvangsarv,  samt  testamentsarvinger  tilsidesættes.  Vælger 
 den  længstlevende  ægtefælle  at  udtage  formuen  som  ægtefælleudlæg,  skal  hele  fælles-
 formuen,  både  afdødes  og  længstlevendes  fuldstændige  særeje  sammenlægges,  hvorefter 
 ægtefællen har  ret til udtage op til kr. 650.000 før testamente og/eller  andres tvangsarv skal 
 respekteres – denne kaldes ligeledes for suppleringsarv.  


Ved udtagelse som ægtefælleudlæg hæfter den længstlevende ægtefælle for den afdødes gæld 
 og  derfor  skal  der,  DSL  §  22,  stk.  4,  indsendes  proklama.  Viser  det  sig  at  afdøde  har  stiftet 
 gæld  uden  den  længstlevendes  ægtefælles  vidende  herom  og  at  afdødes  bo  derved  er 
 insolvent,  er  der  mulighed  for,  jf.  DSL  §  23,  1.  pkt.,  at  udnytte  en  udbakningsregel  og  lade 
 boet overgå til behandling ved bobestyrer. 


       


37 Dødsbobeskatning, lektor Ole Aagesen, side 83 


38 Skiftet = boet skiftes helt, dvs. arvinger modtager arven og boet lukkes 


39 Mellemperioden = perioden fra 1. januar (eller indkomstårets start, hvis forskudt indkomstår) til dødsdagen 


40 Skatteministeriet, beløbsgrænser 2010  


41 Familie- og arveret, Anitta mfl., side 215 


42 http://www.familieadvokaten.dk/index.asp?hovedramme=/emner/822.html - set den 3/8 2010 


43 Dødsbobeskatning, lektor Ole Aagesen, side 84 
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 Ægtefælleudlæg  er  ligeledes,  som  ved  boudlæg,  fritaget  for  boafgift.  Der  skal  betales  en 
 retsafgift på kr. 500. 


7.2.1 Dødsboskatteret 


Den længstlevende ægtefælle som vælger at få udlagt formuen som ægtefælleudlæg, skal jf. 


DSKL § 58, stk. 1, nr. 2 beskattes efter reglerne i kapitel 10 i dødsbobeskatningsloven, hvilket 
 betyder at ægtefællen, jf. DSKL § 59, stk. 1, succederer44 i afdødes skattemæssige stilling.  


7.2.1.1 Året før dødsfaldet 


Som  ved  boudlæg  vil  året  før  dødsdagen  skulle  beregnes,  jf.  DSKL  §  60,  stk.  1  efter  de 
 almindelige skatteregler. Mellemperioden opgøres som ved uskiftet bo og gennemgang heraf 
 kan ses nedenfor under afsnit 7.3 Uskiftet bo. 


7.2.1.2 Året for dødsfaldet 


Ægtefælleudlæg beskattes, jf. DSKL § 58, stk. 1, nr. 2, som uskiftet bo,45 hvor ægtefællen, jf. 


DSKL § 59, stk. 1, succederer, i afdødes skattemæssige stilling.  


Bruges ægtefælleudlæg derimod som suppleringsarv og resten af arven udloddes til arvinger, 
 vil boet skulle skiftes som et skiftet bo46. Gennemgang heraf kan ses i afsnit 7.4 Privat eller 
 bobestyrerskifte. 



7.3 Uskiftet bo 


Et  uskiftet  bo  betyder,  at  boet  ikke  bliver  skiftet,  når  den  første  ægtefælle  dør,  men 
 sandsynligvis  først,  når  den  længstlevende  ægtefælle  dør47  eller  hvis  denne48  eller  andre49
 kræver dette inden.   


Den længstlevende ægtefælle kan vælge at hensidde i uskiftet bo, hvorfor denne overtager den 
 afdødes  fælleseje,  uden  livsarvingerne  har  nogen  indflydelse  herpå.  Har  afdøde 
 særlivsarvinger50 skal de, jf. AL § 18, stk. 1, give særskilt samtykke for, at den længstlevende 
        


44 Succedere = at indtræde i den afdødes skattemæssige anskaffelsessummer, -tidspunkter og -hensigter.  


45  Dødsbobeskatning,  lektor  Ole  Aagesen,  side  84,  Familie-  og  arveret,  Dødsbobeskatning,  Gianelli,  side  46, 
 Anitta mfl., side 216  


46 Dødsbobeskatning, lektor Ole Aagesen, side 85 


47 Familie- og arveret, Anitta mfl., side 259 


48  Eksempelvis  skal  boet  skiftes,  jf.  AL  §  26,  stk.  2,  hvis  den  længstlevende  ægtefælle  ønsker  at  indgå  nyt 
 ægteskab 


49 Umyndige særlivsarvinger som bliver myndige kan, jf. AL § 27, kræve boet skiftet 


50  Særlivsarvinger  =  når  den  ene  af  ægteparret  eller  begge  har  et  barn  med  en  anden  end  ægtefællen. 


Særlivsarvingen arver således kun fra sin forælder, dvs. den ene af ægteparret  
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 ægtefælle kan hensidde i uskiftet bo. Er et særbarn umyndig eller af anden grund ude af stand, 
 jf. Væml. §§ 5 og 7, til at tage vare på sig selv, er det, jf. AL § 18, stk. 2, særbarnets værge 
 som  skal  samtykke  til  det  uskiftede  bo.  Det  er,  jf.  AL  §  18,  stk.  3,  den  længstlevende 
 ægtefælle,  som  overtager  den  afdødes  forsørgelsespligt,  hvis  et  mindreårigt  særbarn 
 samtykker  til  uskiftet  bo.  At  modtage  samtykke  fra  et  mindreårigt  særbarns  værge  er 
 usandsynligt,  da  barnet  formentlig  har  en  anden  forælder,  som  har  eller  overtager 
 forsørgelsespligten  og  denne  vil  sikre  barnets  arv51  mod  forringelse.  Jf.  AL  §  20,  stk.  2  har 
 skifteretten  mulighed  for,  hvis  denne  finder  det  bedst  for  den  længstlevende  ægtefælle,  at 
 udlevere til udskiftet bo på trods af en mindreårig arving. 


Den  længstlevende  ægtefælle  kan  kun  anmode  om,  at  hensidde  i  uskiftet  bo,  hvis  boet  var 
 fælles  eller  der  var  skilsmissesæreje52  hos  mindst  én  af  ægtefællerne53.  Dvs.  den 
 længstlevende kan ikke anmode om, at den førstafdødes særeje udleveres til uskiftet bo.  


Ved anmodning om uskiftet bo vil den længstlevende ægtefælle overtage  hele fællesboet og 
 gældsansvar.  Jf.  AL  §  19,  stk.  1,  1.  pkt.,  kan  udlevering  til  uskiftet  bo  kun  ske,  hvis  det 
 vurderes  at  den  længstlevende  ægtefælle  har  tilstrækkelige  midler  fra  sin  egen  bodel  og  sit 
 eget  fuldstændige  særeje  til  at  dække  sine  egne  forpligtelser.  Samtykker  førstafdødes 
 livsarvinger, kan der, jf. AL § 19, stk. 3, på trods af mulig insolvens hos den længstlevende 
 ægtefælle, alligevel godt ske udlevering til uskiftet bo. Er der derimod sandsynlighed for, at 
 den længstlevende ægtefælle ikke har tilstrækkelige midler på trods af udlevering til at dække 
 den  afdødes  ægtefælle  samt  sine  egne  forpligtelser  kan  der,  jf.  AL  §  19,  stk.  4,  ikke 
 imødekommes udlevering til uskiftet bo. 


Når der er sket udlevering til uskiftet bo, har den længstlevende ægtefælle, jf. AL § 24, stk. 1, 
 råderet  over  boet,  som  om  det  var  dens  eget,  dog  må  ægtefællen  ikke,  jf.  AL  §  29,  stk.  2, 
 misbruge  rådigheden  i  form  af  urimeligt  forbrug,  uforholdsmæssige  store  pensions-  eller 
 forsikringsordninger som eksempelvis tilgodeser egne livsarvinger. Viser et misbrug sig kan 
 arvingerne, jf. AL § 29, stk., forlange at boet bliver skiftet med øjeblikkelig virkning. 


       


51  Understøttes  af  FamilieAdvokaten.dk  (http://www.familieadvokaten.dk/index.asp?hovedramme=/breve-
 800/b800-39.html) 


52  Skilsmissesæreje  bortfalder  og  bliver  til  fælleseje  ved  død,  dog  kan  der  være  fastsat  bestemmelse  om 
 kombinationssæreje, hvorfor skilsmissesærejet kan overgå til fuldstændig særeje 


53 Dødsbobeskatning, Gianelli, side 46 
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 Der  skal  udstedes  proklama,  hvilket  bevirker  at  den  længstlevende  har  mulighed  for  at 
 undersøge hvorvidt boet er solvent eller insolvent. Viser det sig, at boet er insolvent kan den 
 længstlevende ægtefælle eller en kreditor, jf. AL § 25, stk. 2, 1. pkt., anmode skifteretten om, 
 at boet tages under behandling af en bobestyrer og den længstlevende ægtefælle kan derved, 
 hvis anmodningen imødekommes af skifteretten, tilbagelevere det modtagne og derved undgå 
 afdødes forpligtigelser.  


Ved uskiftet bo indtræder, jf. BAL § 8, stk. 2, boafgiftspligten først, når boet skiftes. Når boet 
 bliver udleveret betales kr. 500 i retsafgift.  


7.3.1 Dødsboskatteret 


Vælges  uskiftet  bo,  skal  den  efterlevende  ægtefælle  beskattes,  jf.  DSKL  §  58,  stk.  1,  nr.  1, 
 efter reglerne i kapitel 10 i dødsbobeskatningsloven og der indtrædes i den afdødes ægtefælles 
 skatteretlige  stilling54,  dvs.  der  indtrædes,  jf.  DSKL  §  59  stk.  1,  i  den  afdødes  ægtefælles 
 skattemæssige  værdier55.  Herudover  træder  den  længstlevende  ægtefælle  i  afdødes  sted, 
 hvorfor der skal ske beskatning af  egne og afdødes indtægter i dødsåret. Den længstlevende 
 ægtefælle  indtræder,  jf.  DSKL  §  59,  stk.  4,  ligeledes  i  afdødes  skattemæssige  stilling  med 
 hensyn til en erhvervsvirksomhed, hvis afdøde var erhvervsdrivende året forud for dødsfaldet.  


7.3.1.1 Året før dødsfaldet 


Som  ved  boudlæg  uden  skifte  og  ægtefælleudlæg  vil  beskatning  af  året  før  dødsfaldet  ske 
 efter de almindelige regler i personskatteloven.56


Den længstlevende ægtefælle, der har valgt at hensidde i uskiftet bo, skal, jf. DSKL § 63, stk. 


1,  1.  pkt.,  indgive  to  selvangivelser,  hvorefter  SKAT,  jf.  DSKL  63,  stk.  1,  foretager  en 
 skatteansættelse for hver ægtefælle.   


7.3.1.2 Året for dødsfaldet 


Den  længstlevende  ægtefælle  skal,  jf.  DSKL  §  63,  stk.  1,  indgive  to  selvangivelser  for 
 dødsåret57.  Én  selvangivelse  til  brug  for  skatteansættelsen  af  den  afdøde  og  én  for  den 
 længstlevende ægtefælle. Den afdødes selvangivelse skal dække mellemperioden, dvs. fra 1. 


januar  til  dødsdagen  og  den  længstlevende  ægtefælles  selvangivelse  skal  for  1.  januar  til 
        


54 = succession 


55 Familie- og arveret, Anitta mfl., side 259 


56 Dødsbobeskatning, lektor Ole Aagesen, side 87 


57 Werlauff´s Arv & skifte, side 196 
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 dødsdagen  indeholde  egne  indtægter  mv.  og  fra  dødsdagen  til  31.  december  eventuelle 
 indtægter/fradrag, som måtte hidrøre fra afdøde. 


Skatteansættelsen af afdøde skal beskattes hos længstlevende ægtefælle, men det betyder ikke 
 at  den  længstlevende  ægtefælle  mister  fradragene  fra  afdøde,  for  jf.  DSKL  §  62,  stk.  2  skal 
 afdødes  indkomst  i  mellemperioden  opgøres  efter  skattelovgivningens  almindelige 
 skatteregler, hvilket vil sige at der sker omregning til helårsindkomst, to personfradrag mv. 


Skatten af dødsåret vil herefter blive opkrævet hos den længstlevende ægtefælle som hæfter 
 herfor. 



7.4 Privat eller bobestyrerskifte 


Hvis  boet  ikke  opfylder  betingelserne  for  boudlæg  uden  skiftebehandling,  ægtefælleudlæg 
 eller  den  længstlevende  ægtefælle  fravælger  uskiftet  bo,  skal  boet  skiftes  enten  som  et 
 privatskifte eller ved en bobestyrer.. 


Ved privat eller bobestyrerskifte, skal boets formue opgøres for derved at undersøge, hvorvidt 
 boet  er  skattepligtigt  eller  skattefritaget.  Nedenfor  vil  de  civilretlige  regler  for  privat  og 
 bobestyrerskifte kort blive gennemgået, hvorefter de skatteretlige regler vil blive gennemgået. 



7.5 Privat skifte 


Et  privat  skifte  er,  når  arvingerne  vælger  at  dele  arven  imellem  hinanden  uden  en 
 bobestyrer.58  Dette  kan  kun  foretages,  såfremt  betingelserne  i  dødsboskifteloven  kapitel  15 
 overholdes. Arvingerne kan, hvis behovet er herfor, anmode en advokat om assistance, uden 
 at skiftet ændres til skifte ved bobestyrer. 


For udlevering til privat skifte skal alle arvinger,59 jf. DSL § 25, stk. 1. nr. 1, anmode herom. 


Der skal, jf. nr. 2, være tilstrækkelige aktiver eller sikkerhedsstillelser i boet til at dække boets 
 eventuelle  gæld  og  forpligtelser.  Er  der  tvivl  herom  kan  skifteretten  udpege  en  midlertidig 
 bobestyrer og arvingerne har derfor mulighed for at afvente udløb af proklamafrist og resultat 
 af  åbningsbalance.60  Ved  at  afvente  resultat  af  proklamafrist  og  åbningsbalance  undgår 
 arvingerne  at  stille  sikkerhed  overfor  skifteretten  og  boets  eventuelle  kreditorer.  Herudover 
        


58 Bobestyrer  se afsnit 7.6 Bobestyrerskifte 


59 Umyndige arvinger kan ved  hjælp af deres værge, jf. DSL § 25, stk. 2, 1. pkt. anmode  om privat skifte, det 
 samme gælder en arving under konkurs, jf. DSL § 25, stk. 2, 2. pkt., jf. KL § 35 


60 Familie- og arveret, Anitta mfl, side 226 
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 skal, jf. nr. 3, mindst én af boets arvinger være myndig61 og solvent. Sidst må den afdøde, jf. 


nr. 4, ikke i sit testamente have udelukket privat skifte eller, jf. nr. 5, være afgørende hensyn, 
 der taler imod et privat skifte.  


Der er, jf. DSL § 27, stk. 1, personlig62 og solidarisk63 hæftelse, hvis arvingerne vælger at dele 
 boet mellem hinanden, eller hvis de vælger at anvende boets midler til dækning af gæld, uden 
 først at sikre sig, at alle boet forpligtelser er betalt. Arvinger, der er repræsenteret ved værge, 
 hæfter, jf. DSL § 27, stk. 2, kun for det de har modtaget. Viser det sig at boet er insolvent, er 
 der ligeledes her, jf. DSL § 29, mulighed for udbakning, hvis boet overgår til bobehandling 
 ved  bobestyrer  og  arvingerne,  jf.  DSL  §  104,  returnerer  eventuelle  berigelser  de  måtte  have 
 opnået. 


Boet  kan  ændres  fra  privat  til  bobestyrerskifte,  hvis,  jf.  DSL  §  30,  stk.  1,  nr.  1,  én  af  boets 
 arvinger anmoder ønske herom. Dette gælder ligeledes, jf. nr. 2, hvis en kreditor mener der er 
 risiko  for  tab  pga.  et  privat  skifte  eller  hvis  boopgørelsen,  jf.  nr.  3,  indleveres  for  sent. 


Herudover kan skifteretten træffe bestemmelse herom hvis boet, jf. nr. 4, generelt behandles 
 uforsvarligt. 


Arvingerne skal, jf. DSL § 31, stk. 1, udarbejde en boopgørelse64 indeholdende boets aktiver, 
 passiver,  indtægter,  udgifter,  angivelse  af  fordeling  mellem  arvinger  samt  skæringsdag65. 
 Skæringsdagen kan senest være 1-års-dagen for dødsfaldet. Opgørelsen skal, jf. DSL § 32, 1. 


pkt., indsendes til skifteretten senest 3 måneder efter skæringsdagen, dog har arvingerne, jf. 2. 


pkt., en frist på 9 måneder fra dødsdagen66. 


Ved udlevering af boet skal der, jf. RAL § 36 b, stk. 4, betales en retsafgift på kr. 2.500 og 
 hvis arvebeholdningen i boopgørelsen overstiger 1 mio. kr. skal der ydereligere, jf. RAL § 36 
 c, betales en retsafgift på kr. 6.500.67


       


61 Myndig = ikke være repræsenteret ved værge 


62 Personlig = alt hvad personen ejer og kommer til at eje 


63  Solidarisk  =  Flere  skyldnere  og  kreditorer  kan  henvende  sig  til  hver  enkelte  skyldnere  med  det  fulde  krav 
 indtil det er betalt (én for alle og alle for én) 


64 Boopgørelse = opgørelse over boet 


65 Skæringsdatoen er den dag boet afsluttes.   


66 Werlauff´s Arv & skifte, side 89 


67 Dødsbobeskatning, lektor Ole Aagesen, side 90  
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7.6 Bobestyrerskifte 


Bobestyrerskifte  skal  behandles  efter  reglerne  i  kapitel  16  i  dødsboskifteloven. 


Bobestyrerskifte  anvendes,  hvis  testator,  jf.  DSL  §  36  nr.  4,  i  testamentet  har  bestemt  dette, 
 hvis  en  af  arvingerne,  jf.  nr.  1,  anmoder  herom  eller  hvis  alle  arvingerne  er,  jf.  nr.  3, 
 repræsenteret  ved  værge.  Andre  årsager  kan  være  at  arvingerne,  jf.  nr.  3,  af  en  eller  anden 
 årsag  er  ude  af  stand  til  at  opfylde  deres  forpligtelser,  efterhånden  som  de  forfalder  eller  at 
 der, jf. nr. 5, er usikkerhed omkring, hvilke arvinger der  er i boet. Skifteretten kan vælge  at 
 lade et privat skifte overgå til bobestyrerskifte, hvis reglerne for privat skifte ikke overholdes, 
 ved  insolvens  og  hvis  en  af  arvingerne  skifter  mening  om  privat  skifte  og  anmoder  om 
 bobestyrerskifte. 


I et bobestyrerskifte udpeger skifteretten, jf. DSL § 37, stk. 1, en autoriseret bobestyrer68, hvis 
 ikke  testator  allerede  har  udvalgt  en  til  at  forestå  bobehandlingen.  Testator  kan  selv,  vælge 
 hvem der ønskes indsat som bobehandler og vælger testator en, er denne i mange tilfælde en 
 advokat,  som  kendes  i  forvejen.69  Har  testator  ingen  valgt,  kan  arvingerne  anmode  om  en 
 bestemt  autoriseret  bobestyrer,  hvorefter  skifteretten,  jf.  DSL  §  37,  stk.  2,  i  almindelighed 
 udpeger denne. Det skal dog bemærkes70, at denne bør være fra samme retskreds, hvor boet 
 skal behandles71. 


Når boet skiftes, som et bobestyrerskifte vil boet, jf. DSL § 39 stk. 1, være forsikret mod tab, 
 og bobestyreren er derfor forpligtet til at tegne en kautionsforpligtelse, hvis han ikke allerede 
 har  tegnet  en  ansvarsforsikring.  Denne  forsikring  er,  jf.  DSL  §  39,  stk.  2,  til  dækning  af 
 bobestyrerens eventuelle fejl og forsømmelser ved bobehandlingen. 


Bobestyreren  indsender  proklama  og  udarbejder,  jf.  DSL  §  52,  stk.  1,  en  åbningsstatus  når 
 fristen  for  proklama  er  udløbet.  Åbningsstatus  skal  indeholde  en  fortegnelse  over  alle  boets 
 aktiver og passiver på dødsdagen, hvilke forventninger der er til boets indtægter og udgifter, 
 samt  hvorvidt  det  forventes  eller  ikke  forventes  at  være  et  solvent  bo.    Opgørelse  af 
 åbningsstatus fremsendes til arvingerne, skifteretten og SKAT. 


       


68  Autoriseret  bobestyrer  =  Én  advokat  autoriseret  af  Justitsministeren,  jf.  DSL  §  11,  stk.  1,  til  at  forestå 
 behandling af dødsboer 


69 http://www.familieadvokaten.dk/index.asp?hovedramme=/emner/826.html, side 1 


70 Werlauff´s Arv & skifte, side 93 


71  jf. UfR 2003.241 Ø 
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 Ved  et  bobestyrerskifte  er  bobestyreren  den  eneste  med  legitimation  til  at  råde  over  boets 
 aktiver. Han træffer, jf. DSL § 53, stk. 1, de almindelige bestemmelser om boets anliggender, 
 men  han  skal,  jf.  stk.  2,  rådføre  sig  med  arvingerne  angående  væsentlige  beslutninger.  Hvis 
 der  forekommer  manglende  enighed  mellem  arvingerne,  foretages,  jf.  stk.  2,  2  pkt.,  en 
 afstemning  som  afgøres  ud  fra  arvingernes  ret  til  at  udtage  arv  og  boslod.  Er  resultatet  af 
 afstemningen åbenbar uhensigtsmæssig eller strider imod nogens ret, kan bobestyreren, jf. stk. 


3, vælge at tilsidesætte arvingernes beslutning.  


Bobestyreren  skal  handle  ud  fra  boets  bedste  og  kan  derved  rådføre  sig  med  andre 
 forretningskyndige hjælpere, eksempelvis vurderingsmænd, revisorer mv. Boets aktiver skal, 
 hvis ikke aktivet er bestemt til udlodning, søges solgt, jf. DSL § 58, til højest pris muligt. Det 
 kan derfor være nødvendigt for bobestyreren, at  indfri gældsbehæftede  aktiver for derved at 
 opnå mulighed for at sælge aktivet i fri handel.72 Bobestyreren indkalder, jf. DSL § 58, stk. 1, 
 løbende til bomøder, hvis der er behov herfor.  


Når  bobestyreren  har  opgjort  boet  endeligt,  eventuelt  omsat  alle  aktiver  til  likvider,  indfriet 
 boets  gældsposter,  udarbejder  han,  jf.  DSL  §  66,  boopgørelsen.  Når  boet  skiftes  ved  en 
 bobestyrer,  skal  boet  skiftes  senest  på  2-års-dagen  for  dødsfaldet.  Boopgørelsen  skal 
 indeholde  en  redegørelse  om  boets  behandling,  om  arveforholdene,  en  opgørelse  over  boets 
 aktiver, passiver, indtægter og udgifter samt en angivelse af fordelingen mellem arvingerne og 
 den beregnede boafgift. 



7.7 Sammenfatning 


Hvis uheldet er ude og der ikke på forhånd er taget stilling til hvordan familiens formue skal 
 fordeles regulere arveloven dette. Hvis familien mener at denne fordeling er uhensigtsmæssig, 
 er  der  mulighed  for  medbestemmelse,  hvis  de  opretter  et  testamente.  For  at  begrænse 
 muligheden for indsigelser mod afdødes ønsker, anbefales et notartestamente.  


Familien har mulighed for, at vælge, at den længstlevende ægtefælle sidder i uskiftet bo. Hvis 
 der er særlivsarvinger efter afdøde skal der indhentes tilladelse hertil af deres værge. Der er 
 ikke stor sandsynlighed for, at dette bevilges, pga. sandsynligheden for at livsarvingernes arv 
 bliver forbrugt eller givet væk som gave eller donation. Den længstlevende ægtefælle må ikke 
 misbruge arven, men igennem en almindelig livsalder kan arven hurtigt forbruges.  


       


72 Familie- og arveret, Anitta mfl. Side 223 



(32)Copenhagen Business School - 2011


31 
 Ved  testamente  har  familien  ligeledes  mulighed  for  at  begrænse  tvangsarven  så 
 tvangsarvinger kun modtager deres tvangsarv, hvilket vil sige 1/16 del af hele familiens fælles 
 formue. Tvangsarven kan endvidere ved større formuer begrænses til kr. 1.000.000. Dette må 
 antages  at  være  positivt,  hvis  familien  er  splittet  eller  familien  har  ønsker  om,  at  sønnen 
 eksempelvis frem for datteren skal overtage familiens virksomhed, sommerhus etc. eller bare 
 generelt vil overlade den længstlevende ægtefælle mest muligt.  


I et testamente kan familien vælge om boet skal skiftes som et privat eller et bobestyrer skifte. 


Det kan være fornuftigt at vælge bobestyrerskifte, da bobestyreren skal handle i boets bedste 
interesse  og  hvis  familien  i  forvejen  har  rådført  sig  med  en  advokat  vedrørende  familiens 
økonomiske  situation,  kan  det  være  fordelagtigt  at  vælge  denne.  Er  det  derimod  et  lille  bo, 
kan  det  være  fordelagtigt  for  den  længstlevende  ægtefælle  at  udtage  arven  som 
ægtefælleudlæg,  hvis  betingelserne  herfor  er  opfyldt.  Men  som  det  ses  ovenfor,  er  der  flere 
forskellige skiftemuligheder, alt efter størrelsen af boet. 
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